1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации от

29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи", Уставом ГБОУ Школы № 2070.

1.2.  Настоящее Положение регулирует и регламентирует отношения между

ГБОУ Школой № 2070 (именуемое в дальнейшем - Школа) и родителями

(законными представителями) воспитанников, возникающие при оказании

дополнительных платных услуг по присмотру и уходу, устанавливает порядок

комплектования и организацию деятельности групп по присмотру и уходу за

детьми в Школе.

2. Цели и задачи ГПиУ
2.1. Целью организации ГПиУ в Школе является:

- удовлетворение потребностей родителей в присмотре и уходе за

воспитанниками;

- создание целостной системы, обеспечивающей оптимальные условия для

воспитанников в соответствии с их возрастными и индивидуальными

способностями, уровнем актуального развития, состоянием соматического и

нервно-психического здоровья.

2.2. В задачи ГПиУ входит:

- организация пребывания воспитанников в общеобразовательном

учреждении при отсутствии условий для своевременной организации присмотра и

ухода в домашних условиях из-за занятости родителей;

- организация мероприятий, направленных на сохранение здоровья

воспитанников;

- организация досуга и занятий по интересам.

2.3. Услуга определяется и зависит от запросов родителей и включается в

договор на предоставление платной дополнительной услуги (при установлении

цены данной услуги Управляющим советом школы).

3. Порядок комплектования ГПиУ

3.1. Школа открывает ГПиУ по желанию родителей (законных

представителей), при наличии необходимого количества воспитателей и

помещений для организации присмотра и ухода за детьми в ГПиУ.

3.2. Школа организовывает ГПиУ для воспитанников с 19:00 до 20:00.

3.3. Наполняемость ГПиУ устанавливается в количестве не более 25 человек;

3.4. Зачисление детей в ГПиУ оформляется приказом директора Школы на

основании заключенного договора между родителем (законными представителями)

и Школой.

3.5. Отчисление детей из ГПиУ оформляется приказом директора на

основании заявления родителей (законных представителей).

3.6. Администрация Школы:

3.6.1. Выделяет необходимое количество помещений для работы ГПиУ.

3.6.2. Издаёт приказ об открытии ГПиУ с указанием:

- наполняемости групп,

- нагрузки воспитателей,

- режима и организации работы,

- возложения ответственности на воспитателей за сохранность жизни и

здоровья детей,

- определения должностных обязанностей воспитателей,

- возложения контроля на администрацию.

4. Организация деятельности ГПиУ
4.1. Работа ГПиУ строится в соответствии с действующими требованиями

Минздрава России по организации и режиму работы ГПД.

4.2. Деятельность ГПиУ регламентируется планом работы воспитателя,

который утверждается методистом, курирующим работу групп по присмотру и

уходу.

5. Управление ГПиУ
5.1. Функционирование ГПиУ может осуществляться в течение года с 1

сентября до 31 августа.

5.2. Воспитатель ГПиУ назначается и освобождается от занимаемой

деятельности директором Школы.

5.3. Воспитатель ГПиУ отвечает за состояние и организацию досуговой

деятельности в ГПиУ, охрану жизни и здоровья детей.

5.4. Ведение журнала ГПиУ обязательно для воспитателей.

 5.5. Общее руководство и контроль ГПиУ осуществляет методист,

отвечающий за работу ГПиУ.

6. Права и обязанности участников организации и проведения ГПиУ
6.1. Воспитатели ГПиУ обязаны:

- соблюдать режим занятий и отдыха воспитанников;

- способствовать укреплению здоровья учащихся;

- способствовать развитию способностей и интересов учащихся;

- проводить работу с родителями по  своевременной родительской платы за

оказанную услугу..

6.2. Воспитатели ГПиУ несут ответственность за:

- жизнь, здоровье и благополучие воспитанников;

- эффективное использование и сохранность материальных ценностей и

оборудования, выделенных для работы с детьми.

6.3. Родители (законные представители) воспитанников обязаны:

- оказать помощь педагогическим работникам в воспитании и обучении детей,

обеспечивать единство педагогических требований к ним;

- производить своевременно оплату пребывания в ГПиУ на основании

Прейскуранта цен, утвержденного Управляющим советом школы.

 - выполнять условия договора.

6.4. Родители несут ответственность за:

- внешний вид обучающегося;

- состояние здоровья ребенка;

- выполнение санитарно-гигиенических норм.

6.5. Воспитанники обязаны:

- соблюдать Устав Школы;

- бережно относиться к имуществу Школы;

- соблюдать правила поведения в Школе, в группе;

- выполнять требования работников Школы по соблюдению правил

внутреннего распорядка.

6.6. Воспитанники имеют право на:

- на свободное выражение собственных взглядов и убеждений, уважение

человеческого достоинства.

7. Документы ГПиУ и отчетность:

7.1 Документы:

- договоры с родителями (законными представителями),

- списки воспитанников в ГПиУ;

- план воспитательной работы в ГПиУ на год;

- режим работы ГПиУ;

- журнал посещаемости воспитанников в ГПиУ;

- ежемесячный табель учёта посещения и расчёта оплаты за ГПиУ.

8. Финансовые отношения регулируются «Положением об оказании

платных образовательных услуг в ГБОУ Школе № 2070»